2) Concilio XI de Toledo (9 noviembre 675)

Aun cuando este concilio provincial de Toledo no fue expresamente aprobado por ningún papa o concilio ecuménico, su símbolo recoge, de un modo lúcido y con formulaciones profundas, la fe de la Iglesia universal, especialmente en lo tocante al misterio de la Trinidad y de la Encarnación. Aunque alejados los obispos españoles de las apasionadas disputas de Oriente, tenían preocupaciones similares al atajar las corrientes priscilianistas que socavaban el misterio de la Encarnación⁵⁶ [cf. Introducción al n.460 y 1316].

TEXTO: J. MADDOZ, *Le symbole du XI concile de Tolède*: Spicilegium sacrum lovaniense, 19 (Lovaina 1938) 22-25; 135-136.

Sobre la encarnación

332 De his tribus personis solam Creemos que de estas tres personas
533 Filii personam pro liberatione [divinas] sólo la persona del Hijo asumió, para la liberación del género humano sine peccato de sancta et

⁵⁶ Cf. J. MADDOZ, *Le Symbole du XI Concile de Tolède*, en *Spicilegium Lovaniense*, 19 (Lovaina 1938).

immaculata Maria Virgine credimus assumpsisse, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus; novo ordine, quia invisibilis divinitate, visibilis monstratur in carne; nova autem nativitate est genitus, quia intacta virginitas et virilem coitum nescivit et foecundatam per Spiritum Sanctum carnis materiam ministravit. Qui partus Virginis nec ratione colligitur, nec exemplo monstratur; quod si ratione colligitur, non est mirabile; si exemplo monstratur, non est singularis⁵⁷. Nec tamen Spiritus Sanctus Pater esse credendus est Filii, pro eo quod Maria eodem Sancto Spiritu obumbrante concepit: ne duos patres Filii videamur asserere, quod utique nefas est dici.

333 In quo mirabili conceptu,
534 aedificatis sibi Sapientia domum, «*Verbum caro factum est et habitavit in nobis*» (Io 1,14). Nec tamen Verbum ipsum ita in carne conversum atque mutatum est, ut desisteret Deus esse, qui homo esse voluisset; sed ita *Verbum caro factum est*, ut non tantum ibi sit Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima; atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum et homo propter hominem.

334 In quo Dei Filio duas credimus
534 esse naturas; unam divinitatis, alteram humanitatis, quas ita in se una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate, nec humanitas a divinitate possit aliquando seiungi. Unde perfectus Deus, perfectus et homo in unitate personae unius est Christus; nec tamen, quia duas diximus in Filio esse naturas, duas causabimus in eo esse personas; ne Trinitati, quod absit, accedere videatur quaternitas. Deus enim Verbum non accepit